150 agentes ambientais populares para assentados da reforma agrária do estado do Rio
Grande do Sul, com foco na capacitação de jovens, mulheres, e lideranças locais, visando
o fortalecimento da resiliência socioambiental dos territórios frente aos impactos da crise
climática. Valor total de R$ 1.198.511,02 (um milhão, cento e noventa e oito mil
quinhentos e onze reais e dois centavos). Crédito Orçamentário: PTRES 257956, Fonte(s) de
Recursos: 1000000000, ND: Número do(s) Empenho(s): 2025NE-000010 no valor de R$
434.923,52 (quatrocentos e trinta e quatro mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta
e dois centavos) e 2025NE-000011 no valor de R$ 763.587,50 (setecentos e sessenta e três
mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Vigência: 17/12/2025 a
17/12/2026. Data da Assinatura: 17/12/2025. Signatários: Concedente: EDEL NAZARÉ
SANTIAGO DE MORAES, SIAPE nº 3324306; Convenente: MAURICIO ROMAN, CPF nº
***.839.230-**.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS